zudem die Leerfahrten im Strassengüterverkehr. Das Gesamtverkehrsaufkommen bleibt
unverändert.

Verkehrliche Wirkungen im Vergleich zum Szenario 0.
Durch die tieferen Kostensätze und höhere durchschnittliche Geschwindigkeit im Schie-
nengüterverkehr steigt die Verkehrsleistung um rund +4 %. Aufgrund der höheren Auslas-
tung bei Speditionsgütern und der Reduktion des Leerfahrtenanteils sinkt die Fahrleistung
um 1 %. Die Fahrzeugstunden reduzieren sich dank des Kapazitätseffekts aufgrund der Au-
tomatisierung deutlich um rund 7 %.

Tabelle INFRAS/DLR.

In den obigen Boxen fassen wir die Grundelemente und Ergebnisse je Szenario zusammen. Die

folgende Tabelle zeigt die wichtigsten Ergebnisindikatoren und die prozentualen Veränderun-

 |215

INFRAS/DLR | Oktober 2021| Verkehrliche Wirkungen

gen der Grössen für die Szenarien 1, 2 und 3 gegenüber dem Szenario 0 (Referenz). Die weite-

ren Kapitel zum Güterverkehr zeigen die Ergebnisse der drei Szenarien und des Szenario 0 je

Indikator im Vergleich und im Detail.

Tabelle 46: Veränderungen im Güterverkehr gegenüber der Referenz 2060

 Szenario 1

Szenario 2

Szenario 3

 Automatisierung Sharing Servicewelt

Verkehrsaufkommen (t) 0.0 % 0.0 % 0.0 %

Strasse -0.3 % -0.4 % -0.6 %

Schiene +1.6 % +2.1 % +3.2 %

Verkehrsleistung (tkm) 0.0 % 0.0 % +0.1 %

Strasse -0.5 % -0.6 % -0.9 %

Schiene 1.9 % 2.4 % 3.7 %

Durchschnittliche Distanz (km) 0.0 % 0.0 % +0.1 %

Strasse -0.2 % -0.2 % -0.3 %

Schiene 0.3 % 0.3 % 0.5 %

Fahrleistung Strasse (fzkm) +0.4 % -0.8 % -1.0 %

Durchschnittliche Auslastung -0.9 % 0.2 % 0.1 %

Fahrzeugstunden Strasse (h) -2.1 % -1.0 % -6.3 %

Durchschnittsgeschwindigkeit +2.7 % +0.4 % +6.3 %

Tabelle INFRAS. Quelle: ARE (AMG, NPVM).

Das Verkehrsaufkommen insgesamt bleibt im Güterverkehr per Definition und vor dem Hinter-

grund des gewählten Vorgehens der Anwendung des Güterverkehrsmodells unverändert. Der

Modal Split verändert sich in allen Szenarien – am ausgeprägtesten in Szenario 3 – zugunsten

der Schiene. Ähnliches gilt für die Verkehrsleistung. Die Veränderungen des Modal Splits (bezo-

gen auf Verkehrsaufkommen und -leistung) sind aufgrund der ähnlich hohen Annahmen zur

Kostenreduktion in Szenario 1 und 2 gleich hoch.

Im Folgenden werden die Ergebnisse im Detail  zusammenfassend und je Ergebnisindikator